



## 2023年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年2月8日

上場会社名 丸尾カルシウム株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4102 URL <https://www.maruo-cal.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸尾治男  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 谷井通宏 TEL 078-942-2112  
 四半期報告書提出予定日 2023年2月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2023年3月期第3四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第3四半期	9,520	11.4	90	△42.0	252	△5.1	122	△30.4
2022年3月期第3四半期	8,549	—	155	145.6	266	46.5	176	81.2

(注) 包括利益 2023年3月期第3四半期 226百万円 (—%) 2022年3月期第3四半期 △241百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第3四半期	54.93	53.25
2022年3月期第3四半期	79.28	76.77

(注) 「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日）等を前第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2022年3月期第3四半期の売上高については、当該会計基準等を適用した後の数値となっております。対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第3四半期	16,691	9,477	54.0
2022年3月期	15,637	9,297	56.6

(参考) 自己資本 2023年3月期第3四半期 9,013百万円 2022年3月期 8,851百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2023年3月期	—	0.00	—	—	—
2023年3月期（予想）	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,000	3.7	80	△42.2	200	△31.6	80	△58.1	35.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期3Q	2,355,200株	2022年3月期	2,355,200株
② 期末自己株式数	2023年3月期3Q	111,139株	2022年3月期	129,739株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年3月期3Q	2,236,841株	2022年3月期3Q	2,225,201株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済については、新型コロナウイルス感染症対策と経済活動の両立が進みコロナ禍からの立ち直りの兆しをみせておりましたが、ウクライナ情勢の長期化、世界的な資源価格の高騰、中国経済の減速、インフレ抑制のための政策金利の引き上げの影響などの景気下振れリスクが顕在化しており、依然として不確実性の高い状況にあります。

日本経済については、経済活動制限の緩和などにより持ち直しの動きがみられましたが、世界的な物価上昇圧力の高まり、急激な外国為替相場の変動、新型コロナウイルス感染症の第8波の影響などにより先行きは依然として不透明な状況が続いております。

このような経済情勢下、原材料価格、エネルギーコスト及び物流費高騰の影響を強く受け、利益確保が厳しい状況の中、全社規模でのコスト削減、販路拡大並びにコスト上昇に応じた製品への価格転嫁に総力を挙げて推進致しました結果、売上高は95億20百万円と前年同期比9億71百万円の増加となり、営業利益は90百万円（前年同期比65百万円の減少）、経常利益は2億52百万円（前年同期比13百万円の減少）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、固定資産処分損や賃金規定改定に伴う一時費用が発生したことにより1億22百万円（前年同期比53百万円の減少）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ10億54百万円増加し166億91百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が6億32百万円、原材料及び貯蔵品が1億83百万円、建設仮勘定が1億42百万円、機械装置及び運搬具が68百万円増加し、建物及び構築物が45百万円減少したことなどによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ8億74百万円増加し72億14百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金が1億81百万円、短期借入金が1億93百万円、長期借入金が4億77百万円増加したことなどによるものであります。

純資産につきましては前連結会計年度末に比べ1億79百万円増加し94億77百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2022年5月12日公表の「2022年3月期 決算短信」に記載のとおりであり、当該業績予想の修正はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,263,283	3,312,122
受取手形及び売掛金	4,366,550	4,999,001
商品及び製品	613,951	615,824
仕掛品	95,476	141,250
原材料及び貯蔵品	446,630	629,870
その他	49,121	66,744
貸倒引当金	△2,182	△2,525
流動資産合計	8,832,831	9,762,289
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,328,369	1,283,152
機械装置及び運搬具(純額)	999,090	1,067,281
土地及び鉱山用土地	623,693	622,477
建設仮勘定	80,873	223,253
その他(純額)	39,928	39,891
有形固定資産合計	3,071,955	3,236,056
無形固定資産	45,619	42,866
投資その他の資産		
投資有価証券	3,314,195	3,291,299
投資不動産(純額)	235,157	233,876
その他	141,081	128,911
貸倒引当金	△3,365	△3,365
投資その他の資産合計	3,687,069	3,650,722
固定資産合計	6,804,644	6,929,645
資産合計	15,637,476	16,691,934
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,971,901	2,153,114
短期借入金	299,908	493,721
未払金	554,078	564,294
未払法人税等	55,763	9,323
賞与引当金	175,300	92,310
役員賞与引当金	—	3,800
その他	160,664	249,575
流動負債合計	3,217,617	3,566,138
固定負債		
社債	500,000	500,000
長期借入金	1,177,922	1,655,020
退職給付に係る負債	788,711	845,097
その他	656,041	648,662
固定負債合計	3,122,674	3,648,779
負債合計	6,340,291	7,214,918

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2022年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	876,552	876,552
資本剰余金	446,061	443,969
利益剰余金	5,770,301	5,826,413
自己株式	△172,757	△147,990
株主資本合計	6,920,157	6,998,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,835,103	1,818,531
為替換算調整勘定	96,122	195,776
その他の包括利益累計額合計	1,931,225	2,014,307
新株予約権	52,027	50,346
非支配株主持分	393,773	413,417
純資産合計	9,297,184	9,477,015
負債純資産合計	15,637,476	16,691,934

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
売上高	8,549,269	9,520,373
売上原価	6,887,093	7,680,514
売上総利益	1,662,175	1,839,858
販売費及び一般管理費	1,506,423	1,749,454
営業利益	155,752	90,403
営業外収益		
受取利息	3,946	4,772
受取配当金	52,385	59,098
受取保険金	693	96
不動産賃貸料	47,372	49,309
為替差益	5,882	49,076
その他	8,440	9,403
営業外収益合計	118,719	171,757
営業外費用		
支払利息	4,014	4,603
その他	4,080	4,745
営業外費用合計	8,095	9,348
経常利益	266,376	252,811
特別利益		
固定資産売却益	—	324
特別利益合計	—	324
特別損失		
固定資産処分損	5,575	37,341
投資有価証券評価損	—	37
退職給付制度改定損	—	38,254
特別損失合計	5,575	75,633
税金等調整前四半期純利益	260,800	177,503
法人税、住民税及び事業税	61,676	35,660
法人税等調整額	15,656	22,716
法人税等合計	77,332	58,377
四半期純利益	183,468	119,125
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7,049	△3,749
親会社株主に帰属する四半期純利益	176,418	122,875

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)
四半期純利益	183,468	119,125
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△502,987	△16,869
為替換算調整勘定	77,750	124,194
その他の包括利益合計	△425,237	107,324
四半期包括利益	△241,769	226,450
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△265,381	205,957
非支配株主に係る四半期包括利益	23,612	20,492



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

前第3四半期連結累計期間（自2021年4月1日 至2021年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自2022年4月1日 至2022年12月31日）

当社グループは、炭酸カルシウムの製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載は省略しております。